## Major Achievements, significant Development and important events of Ministry of Home Affairs for the month of July, 2025.

The Union Home Secretary reviewed the implementation of New Criminal Laws for the States Madhya Pradesh on 03.07.2025, Maharashtra on 04.07.2025, Arunachal Pradesh on 14.07.2025, Mizoram on 14.07.2025, Manipur on 16.07.2025, Meghalaya on 16.07.2025, Tripura on 16.07.2025, Delhi on 17.07.2025, Puducherry on 17.07.2025, Nagaland on 18.07.2025, and Sikkim on 18.07.2025 respectively

- 2. The Union Home Secretary visited Karnataka on 07.07.2025 and Telangana on 08.07.2025 to review the implementation of the New Criminal Laws.
- 3. The Agreement between the Federative Republic of Brazil and the Republic of India on the Exchange and Mutual Protection of Classified Information was signed on 08.07.2025 in Brazil.
- 4. The Agreement between the Federative Republic of Brazil and the Republic of India on Cooperation in Combating International Terrorism and Transnational Organized Crime was signed on 08.07.2025 in Brazil.
- 5. The Union Cabinet has approved the Cabinet Note on Mutual Legal Assistance Treaty (MLAT) in Criminal Matters with Philippines in its meeting dated 31.07.2025.
- 6. The Hon'ble President of India assented to the 'The Haryana Shree Mata Bhimeshwari Devi Mandir (Ashram) Beri Shrine Bill, 2022' on 03.07.2025.
- 7. The Hon'ble President of India assented to the 'The Chennai University (Amendment) Bill, 2024' on 18.07.2025.
- 8. The Hon'ble President of India assented to the 'The Manipur Scheduled Castes and other Backward Classes (Regulation of Issuance and Verification of Castes Certificates) Bill, 2024' on 18.07.2025.
- 9. The Hon'ble President of India assented to the 'The Registration (Karnataka Amendment) Bill, 2025' on 22.07.2025.
- 10. Following meeting were held under the Chairmanship of Union Home Secretary:-

- i. Meeting on Raising the strength of Boarder Wing Home Guards (BWHG) for its active engagement with Border Guarding Forces including Indo-Tibetan Border Police on 16.07.2025.
- ii. Meeting for Enhancing the Authorized Target Strength of Home Guards Volunteer in Delhi on 23.07.2025.
- iii. Meeting the Sub-Committee of National Executive Committee (SC-NEC) on 24.07.2025 to consider the proposals of "Restoration and Rejuvenation of Assam Wetlands" and "Urban Flood Risk Management Programme-Phase 2" from the funding window of National Disaster Mitigation Fund (NDMF)
- iv. Review Meeting for the Mitigation Project on Lightening Safety (MPLS) under the effectiveness of the mitigations projects proposals relating to loss of damages from lighting was held on 27.07.2025.
- v. Meeting for Sub-Committee of National Executive Committee (SC-NEC) on 28.07.2025 to consider the NDMA's proposal for "AI based Framework for creating National Disaster Database- Phase-I".
- vi. Meeting with NDMA for finalization of framework/roadmap for strengthening of SDMAs and DDMAs and Identification of 145 Most Impacted Multi-Hazard Districts in India on 28.07.2025.
- 11. Notification of Govt. of NCT of Delhi (Condition of services of officers and other employees) Rules, 2025 framed under the Govt. of NCT of Delhi (Amendment) Act, 2023 issued vide S.O. No. 453 (E) dated 07.07.2025.
- 12. Ministry of Home Affairs has conveyed administrative approval and expenditure sanction of the competent authority for payment of Rs. 5,58,15,670/- to Delhi State Industrial & Infrastructure Development Corporation Limited (DSIIDC).
- 13. Ministry of Home Affairs has conveyed administrative approval and expenditure sanction of the Competent authority for setting-up of back-up centre for ERSS-112 at PHQ (Delhi Police), Jai Singh Road for shifting 20% call load from the main Emergency Response Centre (ERC), Shalimar Bagh, at a total cost of Rs. 08,06,41,000/- through M/s CDAC, on nomination basis.

- 14. The facility of 'Indian Visa Su-Swagatam' Mobile App has been extended to all the 195 countries from the current availability in 60 countries.
- 15. Operation Mahadev was launched on 25-26, July 2025 jointly by J&K Police, Indian Army & CRPF wherein 3 terrorists responsible for Pahalgam terrorist attack were killed.

\*\*\*\*

## जुलाई, 2025 माह के लिए गृह मंत्रालय की प्रमुख उपलब्धियां, महत्वपूर्ण घटनाक्रम और कार्यक्रम।

केंद्रीय गृह सचिव ने क्रमशः दिनांक 03.07.2025 को मध्य प्रदेश, दिनांक 04.07.2025 को महाराष्ट्र, दिनांक 14.07.2025 को अरुणाचल प्रदेश, दिनांक 14.07.2025 को मिजोरम, दिनांक 16.07.2025 को मणिपुर, दिनांक 16.07.2025 को मेघालय, दिनांक 16.07.2025 को त्रिपुरा, दिनांक 17.07.2025 को दिल्ली, दिनांक 17.07.2025 को पुडुचेरी, दिनांक 18.07.2025 को नागालैंड और दिनांक 18.07.2025 को सिक्किम राज्यों में नए आपराधिक कानूनों के कार्यान्वयन की समीक्षा की।

- 2. केंद्रीय गृह सचिव ने नए आपराधिक कानूनों के कार्यान्वयन की समीक्षा के लिए दिनांक 07.07.2025 को कर्नाटक और दिनांक 08.07.2025 को तेलंगाना का दौरा किया।
- 3. दिनांक 08.07.2025 को ब्राजील में वर्गीकृत सूचना के आदान-प्रदान और पारस्परिक संरक्षण पर ब्राजील संघीय गणराज्य और भारत गणराज्य के बीच समझौते पर हस्ताक्षर किए गए।
- 4. दिनांक 08.07.2025 को ब्राजील में अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद और अंतर्राष्ट्रीय संगठित अपराध से निपटने में सहयोग पर ब्राजील संघीय गणराज्य और भारत गणराज्य के बीच समझौते पर हस्ताक्षर किए गए।
- 5. केंद्रीय मंत्रिमंडल ने दिनांक 31.07.2025 की अपनी बैठक में फिलीपींस के साथ आपराधिक मामलों में पारस्परिक कानूनी सहायता संधि (एमएलएटी) पर कैबिनेट नोट को मंजूरी प्रदान की है।
- 6. दिनांक 03.07.2025 को भारत के माननीय राष्ट्रपति ने 'हरियाणा श्री माता भीमेश्वरी देवी मंदिर (आश्रम) बेरी श्राइन विधेयक, 2022' को मंजूरी प्रदान की।
- 7. दिनांक 18.07.2025 को भारत के माननीय राष्ट्रपति ने 'चेन्नई विश्वविद्यालय (संशोधन) विधेयक, 2024' को स्वीकृति प्रदान की।

- 8. दिनांक 18.07.2025 को भारत के माननीय राष्ट्रपति ने 'मणिपुर अनुसूचित जाति और अन्य पिछड़ा वर्ग (जाति प्रमाण पत्र जारी करने और उनका सत्यापन करने का विनियमन) विधेयक, 2024' को मंजूरी दे दी।
- 9. दिनांक 22.07.2025 को भारत के माननीय राष्ट्रपति ने 'पंजीकरण (कर्नाटक संशोधन) विधेयक, 2025' को मंजूरी दे दी।
- 10. केंद्रीय गृह सचिव की अध्यक्षता में निम्नलिखित बैठकें आयोजित की गईं:-
  - दिनांक 16.07.2025 को भारत-तिब्बत सीमा पुलिस सिहत सीमा सुरक्षा बलों के साथ सिक्रिय सहभागिता के लिए बॉर्डर विंग होम गार्ड्स (बीडब्ल्यूएचजी) की नफरी बढ़ाने हेतु बैठक।
  - іі. दिनांक 23.07.2025 को दिल्ली में होमगार्ड स्वयंसेवकों की अधिकृत लक्ष्य संख्या बढ़ाने के लिए बैठक।
  - iii. दिनांक 24.07.2025 को राष्ट्रीय आपदा न्यूनीकरण कोष (एनडीएमएफ) की वित्त पोषण विंडो से "असम आईभूमि के पुनर्स्थापन एवं संरक्षण" और "शहरी बाढ़ जोखिम प्रबंधन कार्यक्रम-चरण 2" के प्रस्तावों पर विचार करने के लिए राष्ट्रीय कार्यकारी समिति की उप-समिति (एससी-एनईसी) की बैठक।
  - iv. तड़ित विद्युत से होने वाले नुकसान से संबंधित शमनकारी परियोजनाओं के प्रस्तावों की प्रभावशीलता के अंतर्गत तड़ित विद्युत सुरक्षा पर शमनकारी परियोजना (एमपीएलएस) की समीक्षा बैठक दिनांक 27.07.2025 को आयोजित की गई।
  - राष्ट्रीय आपदा डेटाबेस- चरण-। बनाने के लिए एआई आधारित फ्रेमवर्क हेतु
    एनडीएमए के प्रस्ताव पर विचार करने के लिए राष्ट्रीय कार्यकारी समिति (एससीएनईसी) की उप-समिति की बैठक दिनांक 28.07.2025 को आयोजित की गई।
  - vi. एसडीएमए और डीडीएमए को मजबूत करने के लिए रूपरेखा/रोडमैप को अंतिम रूप देने और भारत में 145 सबसे अधिक प्रभावित बहु- खतरा जिलों की पहचान करने के लिए एनडीएमए के साथ दिनांक 28.07.2025 को बैठक आयोजित की गई।

- 11. दिनांक 07.07.2025 के एसओ संख्या 453 (ई) के माध्यम से राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार (संशोधन) अधिनियम, 2023 के तहत तैयार किए गए राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार (अधिकारियों और अन्य कर्मचारियों की सेवा की शर्तें) नियमावली, 2025 की अधिसूचना जारी की गई।
- 12. गृह मंत्रालय ने दिल्ली राज्य औद्योगिक एवं अवसंरचना विकास निगम लिमिटेड (डीएसआईआईडीसी) को 5,58,15,670/- रुपये के भुगतान के लिए सक्षम प्राधिकारी को प्रशासनिक अनुमोदन और व्यय स्वीकृति प्रदान की है।
- 13. गृह मंत्रालय ने नामांकन आधार पर मेसर्स सीडैक के माध्यम से मुख्य आपातकालीन प्रतिक्रिया केंद्र (ईआरसी), शालीमार बाग से 20% कॉल लोड को स्थानांतिरत करने हेतु 08,06,41,000/- रुपये की कुल लागत से पीएचक्यू (दिल्ली पुलिस), जय सिंह रोड पर ईआरएसएस-112 के लिए बैक-अप केंद्र की स्थापना के लिए सक्षम प्राधिकारी का प्रशासनिक अनुमोदन और व्यय मंजूरी प्रदान की है।
- 14. 'भारतीय वीज़ा सु-स्वागतम' मोबाइल ऐप की सुविधा वर्तमान में 60 देशों से बढ़ाकर सभी 195 देशों में उपलब्ध करा दी गई है।
- 15. दिनांक 25-26 जुलाई 2025 को जम्मू-कश्मीर पुलिस, भारतीय सेना और सीआरपीएफ द्वारा संयुक्त रूप से ऑपरेशन महादेव शुरू किया गया था, जिसमें पहलगाम आतंकवादी हमले के लिए जिम्मेदार 3 आतंकवादी मारे गए।

\*\*\*\*